sunt, que nos sollicitant. Sed ipse Romanus populus, cui rerum omnium potestatem superi tribuerunt, ipsum Romanum imperium fluctuant ad hoc, neque apud quenquam certa sedere residens. Sed neque pars tuta minus consilia his implorantium animis nullo ad prohibendum resistendum parato. Nam qui illinc ueniunt, ne ipsos quidem milites, unde imperium emperauerit, fatis ei fidos fort affirmant, quoniam promissa non soluerit. Quae frigidae ueluta mens offendit. Tala loquentera continuo exercitu omnia, certimque uulgi Imperatorem atque angustum confusant. Tum amictum purpura reliquoq; exornatum aulico paratu, ibidem extempore conquisito, precedente etiam igni in Antiochis primatum tēpla, mox ad suas ades deduxerant, quae etiam eum non iam priuates omnibus extra insignibus imperatoris ad ornauerunt. His Letus Niger, cum scilicet & Romanorum animos, & ceterorum studia hominum animadueneret, jam haud dubie rem omnem fibi esse in uado arbitrabatur. Qui postq; rumor increbruit, statim quaecumq; aduersum Europę continentem nationes incolant, sefina re pro se quaeque ut peccato illi essent, Legatiq; undique Antiochiam confluere, adiut ad legitimum principem, Regem quoq; & Sarapae trans Euphraten, Tygrinęq; habitantes granulum miserant, suauissime operam i omnem euentum pollicebantur. Quos ille amplissimis affectibus innumeris usq; gratiasq; actis dimicabat, nullis sibi impresens opus esse auxiliis affirmans, sans manum imperium, idq; gelidum se incruentum. Quare tanta spe sublata animus supinus iam neglegensq; agitabat, sicut populisq; Antiochenum, ocio deliriq; quib; oblectans. Ludolq; ades & spectacula. Nequero aut Romanum, quod res maxime postulabat, praesciendi studuit, aut Illyricos exercitus, qui scilicet in primis adeundi celiandiq; fuerant, ullis de rebus certiores fecit, sperans statim intellectu secum Romanicos pariter, canq; orientis totius exercitibus consenseruos. Hec dum agitare leui incerteq; spe subanxius fama iam per pannonios, Illyricosq; increbruerat, perq; exercitus omnes, qui pro ripis danubii, Rheniq; excubantes cohercendi barbaris Romanum tuentur imperium. Praerat autem Pannoniis utinamvis (Nam unius regebantur Imperio) Senerus quidam gener Afer, uehemens hōmo negotiis gerendis, ac feroci, uiteq; insueta dure, & aspera, promptus exequi gaudis, ac exequendis rebus, Qui postq; Romanum principatū pendere sublimem, quasiq; drepuci expositum uidit, abebat quidem, ut defudem alterum ut parum efficiem contemptui habuit. Addebat praeterea spem somnia quadam, & oracula, ceteraque futuorum præfigia, tum

de niq̄ fidem ueni impetrantia: cum sunt euentum formata. Quo orum pleraq; ipse in libris de vita sua conscripsit, ac publice in tabulis p̄cepta dedicauit. Sed quo d illi extremitum maximisq; anomaliis formam sp̄e pro personam omnem conciliauit, id ne nobis quidem silencio praeterendum. Quo enim tempore nuncianum est Pertinacem ad ipenū ascitam, peracto Seuerus sacrificio, iuransq; fidem principi, ubi primum domum redit somno comprehensus, uidet per quietē magnum quendam, ac generosum equum ornatum phaleris imperialibus, qui pertinacem ipsum per urbē ucheret media via. Sed ubi ad ipsum loci peruenit ingressum, in quem olim liber populus frequens conueniebat, nullus est excusisse Pertinacem equus, atq; abiecisse humi, proximisq; allanti Seuero tergum sublernare cūmq; perferte sublimiter auto in forum medium, conspicuum uenerabundæ multitudini. Maneat adhuc huius imago somnii eodē ipso loco ingens ex arte collata. Ad hunc igitur modum sublati animis Seuerus, ac se diuina prouidentia sollicitari ad imperium ratus, decreuit animos periclitari militum, quare primum quidem praefectos, tribunosq; & primos militum fibi adiungens, cōm̄q; iū de Romano imperio ferentes scēnes, abiectum id esse dictabat, existente nullo per quem fortiter atq; ex dignitate gubernaretur, inueniens praeterea in praetorianas cohortes, quae sacramentum militare ciuilis imperatorisq; sanguine pollauissent, iudicandam esse aiebat, ac persequendam Pertinacis cedem, minime ignarus excubare adhuc memoriam Pertinacis apud Illyricos exercitus, quo niam sub imperatore Marco multa illius ducta aduersus germanos Tropaea excitauerant, & cum praefectus illyrico foret, nullum non exemplum uitiosissim prælio ostentauerat, benevolentiam potro, ac probitatem ad hac ciuitate moderatumq; imperium sociis praefliterat, quocirca memoriam eius principis colentes, tantam in illum editam crudelitatem indignissime ferrebat. Hanc igitur Seuerus occasionem arripiens, facile eos, quo ueller adducebat, simulans non se quidem. Imperium querere, aut summam potestutē affectare, sed ita uilem sanguinem tanti principis. Nam ut austrixi homines corporibus uiuantur prænaliidis, atq; proceris, & in pugna cedē inque paratissimis, ita pingui sunt ingenio, quare haud facile tentant, si quid agas dicissive astute, ac subdole. Quo circa cum fidem fecisset Seuerus, cedem se Pertinacis persequi uelle, ita fibi uniuersos conciliauit, ut Imperator diceretur, summa que ab ei accepterit postularem. Sed ubi pannionorum animos explorauit, statim uincinax quoq;

quoque gentium per fidem, que eunque romano subiaceat imperio magnis illexit premis. Ecce autem Seuerus unus omnium mortalium ad amorem simulacrum maxime factus, sic ut ne infurandum quidem fallere dubitaret, si ita usus posceret, lego et aliud in lingua propterum quod in animo reconditum gerebat. Igitur illi yrico omni, reboribusque procurariam per literas infinitas, collectisq; undecimq; militibus, ac si sepe Pernicis cognomine, quod non illyricis modo, Sed Romano etiam populo gratissimum fore suspicabatur conuocatis omnibus in campum ita prolugetu locutus dicitur.

Vantum uel fidei, uel religiosae erga deos, per quos iuratisq;, quantumque honoris imperatoribus exhibeatis, quos adeo teneramini, facile offenditis milites, cum tanto pere indignamini, cohortes urbanas, pompe magis quam uirtutis administras, adeo secundum facinus perpetras. Ac mihi quidem in uotis est nunc primis tantam spem auspiciantis, nam protetto scitis quam semper audiens deo principibus fuerint, perducere ad exiendum, atque explicare, que uobis cordi sunt. Neque Romanum imperium abiectum pari. Quod qui dem apud maiores summa semper auctoritate gestum, nec etiam omnibus uidebar. Postea uero quod ad Cominodium recidit, & si ob illius adolescentiam se penitus imprege, atamen omnem uitium cum ipsius principis nobilitate, nam sanctissimi parentis memoria, ob umbrabatur. Neque tam errata illius, odium, quam misericordiam emerebatur. Qui igit non tam ipsi, que gererantur, quam assentatoribus imputabantur, ceterisq; malorum artium consularibus, atque ministris, donec ad sanctissimum illum senem, cuius adhuc uirtutis, & probitatis, nostris membris memoria reficit, delatum fuit imperium. Quem tamen tantum abest ut tollerate illi poquerint, ut cede etiam nefaria talera uitium est medio substituerint. Post hanc autem terre marisq; imperium, nestio quis ne pessime auctionatus, & populo quemadmodum auditis inquisus est, & milites ipsos, quibus imponuit, parum fidos habet. Qui tamen si etiam defensari illius forent, atamen neque numero uniuersi, neque uirtute sicuti conferendi sunt uobis. Ad hanc bellica uos negotia exercuerunt. Nam & cum barbaris pedem confettere, & labores omnis perfere, & alios res aulicis despicer, & concreta gelu calcare flumina, & potare effossos latentes non austos, & uenatu inungulare coisueuisti. Oia denique uirtutem adepti uisitica, sic ut nemici facile sit uelris obfuscare uiribus. Etenim labore miles probatur, non molitudine, qua illi exfausti, atque

exutriti, ne uocem quidem uestram, ne domum pugnans poterunt saffine
 re. Quod sicut syræ res formidabiles uidentur, si uel ex eo cogter, q̄ i
 becille sunt, q̄q̄ tenui specie uicantur, quod neq; adhuc progrexi quo quā
 neq; de usbe petenda deliberare aut, sed eis illas boni consilentes, deli
 cias in diem quæfæs, uerum est: ambiguae potestatis arbitrantur. Est
 autem ad iocæ & cauilla in primis factum Syrorum genus, tum q; an
 tiochiam colunt, si studere Negro potissimum creduntur Nam gentes
 reliquæ & ciuitates, cum adhuc neminem imperio dignum aspiciant,
 quiq; sit rem publicam fortius, moderatq; gelurus, ei scilicet ob-edire
 se tandem simulant. Quod si ab illyrico exercitu ducem crestū cognō
 uerint, simileq; nostrum nomen inaudient, nō obsecrum sanè apud
 ipsos, neq; ignorant. Quippe illic enim cum imperio præsumus, ne
 que me profecto delidit, aut torporis arguerint, neq; uestrum excepta
 re impetum, aut bellicam uitatem uolent experiri, presertim cum &
 corporum proceritatebus, & armorum exercitatio nibus, & conferenda
 manu longe uobis unum pares habeantur. Quare ocnememus quam pri
 um Romanum, Janeum ipsum imperi, reliqua dein facile expeditum,
 cum deorum oraculis, cum armorum, corporumque uestrorum uiri
 bus confidentes. Hæc locutum Seuerum fauissimæ acclamatio nibus mali
 tes exceperunt. Augubum Pertinacemq; appellantes, studidmq; in eū
 propensum, atq; egregiam uoluntatem pollicebantur. At Seuerus ni
 hil pro crastinandum natu amari q; expeditissime tuber, itēq; ad ur
 bem edicit, distribuuntq; uincitam cibarum omniumq; uiatico, nihil libi ad ce
 leritatem facit reliqui, nullis interque secessis locis, ac nix refudere tantis
 per milites passus, donec à nimia itineris contentione respirarent. Ip
 se inter primos labores uulnus uulnusq; tabernaendo uenit, cibum potumq; ead
 em, quem etiam cæreni milites capiebat. Nihil unq; imperatoriz luxu
 rie, nihil deliciarum ostentans, sic ut acceptior indies militibus fieret.
 Nam cum laborum omnium, non modo particeps, sed princeps eis
 anchoreq; foret, adeo cunctis uenerabilis erat, ut nihil non pro illo cupi
 diffuisse facturi uiderentur. Postea uero q; è mensa Pannonia ipsos Ita
 lie montes infelix. Panamq; sui præueniens prius coram conspectu
 est, q; aduentare auditum fuerat, magnusq; silicet oës Italie ciuitates tan
 to conspectu exercitu metu inuaserit. Quippe hos in Italia iam pridē
 ab armis bellisq; remissimi agros, pacemq; celebant. Et enim q; diu li
 bera ciuitas egit, atq; q; senatu belli duces eligebatur, fuere in armis sem
 per Italæ nationes grecisq; & barbaris subiectis terræ libi marisque impia
 pepererunt. Neq; uilla orbis terrarum pars, aut cali trachus fuit, quo non
 uires